Pontificis Benedicti pertinacia.

tutius esse posset, quàm apud alium quenquam. Cui Benedictus per equites ad se missos hoc modo respondit. Men qui te feci in desertum misisti. Alludit enim ad Regis coronationem. Cui Benedictus Pontifex, ut supra diximus, præfuerat, perinde ac si dixisset, ego te Regem feci, & tu vis me privare Pontificatu. Hoc responso dato remos impellens in Peninsulam, hoc est in insulam parvulam, quæ Paniscula dicitur, apud Valentiã se recepit. Et Sigismundus Imperator ex Hispania discedens ad impertum reuersus est. Rex vero Ferdinandus adhuc infirmus aduersa valitudine Barcinonam venit. Hinc in Aragoniam proficiscens itineris labore defessus in Equalato oppido recidit in grauiorem valitudinem. Qua victus decessit quarto Nonas Aprilis, anno M. GGGCXVI. Aetatis vero suæ. XLIII. Aragoniæ autem regno præfuit annos quatuor & menses nouem. Qui sepultus est in monasterio Populeti. Cuius vxor Regina Leonora peractis exequiis in Castellam rediit. Quæ in oppido Methymna cognomento Cæpo, sororum quæ Sanctimontales dicuntur, monasteriũ condidit nomine Sancti Ioannis Dominarũ. Ibi ipsa vixit annos. XIX. & diem suũ clausit Nonis Ianuariis. Anno. M. CCCCXXXV.

Obijt i oppi
do Equalato

DE ALPHONSO REGE FERDINANDI FILIO COGNOMENTO Magnanimo, qui fuit Rex Aragonum. XVII. & vtriusque Siciliæ, & Comes Barcinonæ.

Ad magnam Ferdinandi Regis felicitatem, & inclytam Aragoniæ Siciliæque regni gloriam filius eius Alphonsus ingens omnium virtutum cumulus accessit. Cuius res magnifice strenueque gestas, quæ plurimæ sunt & immortalitate dignissimæ, ego cõsulto transeo. Eas enim Laurentius Vallensis, & Bartholomæus Faccius, duo præstantissimi viri fideque dignissimi carthis nunquam perituris facundissime scriptas reliquerunt. Si quis igitur Alphonsi Regis virtutes & res fortissime gestas summis laudibus exultas cognoscere velit, & Laurentium legat & Faccium, qui de rebus gestis & virtutibus eius magnam & veram confecerunt historiam. Ceterum Laurættianum de Regis Alphonsi rebus gestis opus, quod à multis asserit ab eo æditum fuisse, ego nondum vidi. Bartholomæi vero Faccii magnum volumen, & in decem libros diuisum Neapoli perlegi nuper apud quendam Antonium siue Bernardinum, cui cognomento est Bononia, qui eos Venetorum legatis ad Ferdinandum Regem transcribendos commouerat. Quibus certe libris & recenti fama commotus Alphonsi Regis multas & ingentes virtutes admiratus, illam demum Stoicorum comprobauit sententiam, quæ mihi per difficultis hætenus videbatur, ut omnes illi virtutes inesse crederemus, in quo saltem earum vna esse videtur. Atque adeo quidem Stoicorum nunc à me vetus confirmatur opinio, ut nullam prorsus litteram deinceps illis intendam. Fuerunt enim in Alphonso Rege virtutes tam cumulatae & perfectæ, quàm multæ. Quæ non modo magnis historiis ac fama circūferuntur, verum etiam multis adhuc viuentibus & Hispanis equitibus & Siculis, qui rebus ab eo gestis interfuere, memorantur. Ipse quoque memini post captam Neapolim quod Siculos maximis honoribus illustrauit, quibus amplissima munera tribuit, quorum domus & genus præclaris nobilitatis titulis ornauit, quos equestris ordinis dignitate censuque donauit.

L. Valla.
Bartholomeus Faccius.

DE EIVS ELOQVENTIA ET ERVDITIONE

Cuius ego virtutes & res gestas mecum cogitans, illud vnum quod rarissime contigit, nostris præsertim temporibus, per sæpe mirari soleo, quod summus Princeps & quinquagenarius & maximis plurimisque curis districtus ad Latinas literas respexit, earumque desiderio commotus & amore iam captus à primis græmaticæ rudimentis veluti puer omni cura solutus discere cepit. In quibus Laurentio Valla & Antonio Panormita præceptoribus vsus breui quidem tempore plurimum profecit. Hinc poetas & oratores omnes totius Italiæ atque Siciliæ, quorum consuetudine mirum in modum delectabatur, mirifice iuuit & quàm maxime coluit. Qui vbi scientiæ fructum gustare cepit, amplissimam & pulcherrimam sibi suisque literatis hominibus bi

Quinquagenarius Latinis operâ dedit.

Omniū li-
brorū biblio-
thecā instituit.

bibliothecam comparavit, libris quibus plurimus conquisitis & emptis immenso pretio. Quos nam-
tem venales invenire non poterat a publicis & privatis bibliothecis comodato dum transfer-
berentur accepti. Atque multa Græcorum volumina cuiuscumque scientiæ per viros eruditos &
eloquentes in latinum sermonem traducere diligentissime curavit. Cuius auspiciis & amplissi-
ma liberalitate nimirum latinæ litteræ, quæ iam pridem miserandam iacturam fecerant & pen-
tus ad interitum peruenerant, fuerunt ad pristinum statum & meliorem cultum restitutæ, in ma-
gnoque pretio ac veneratione habitæ. Floruerunt sub tanto principe quidem non solum bello-
rum duces & in re militari fortissimi equites, sed etiam vates & rhetores omnes, in omni ge-
nere literarum indulgentia summi Regis excitati. Qui quanta & ipse claruit eloquentia scripta
quidem eius & orationes quædam facile declarant. Quarum, quoniam de rebus eius gestis mentio-
nem nullam sum facturus, aliquid hic apponere placuit, ut cæteri principes aut invidia palleat,
aut idem facere studeant diligenter.

DE EIVS SERMONE CONSOLATORIO

ad Gabrielem Surrentinum familiarem.

VT vales mi Gabriel! Medici quidem te extra mortis periculum esse affirmant, si modo il-
los obedienter audias. Quod ut facias te hortor atque etiam rogo, ne secus faciendo ipse
tuæ mortis causa fuisse infamers. Et in medicis quidem haud parvum præsidium vitæ est, verum
in Deo multo maius ac certius. Is enim non vitæ modo, sed mortis etiã sanitas & salus est. Illum ergo
in primis ante oculos habeas, illi tota cogitatione adhaereas, quæ te fecit quæ te a morte moriens rede-
mit, quæ te iudicaturus est. Illum si quando offendisti, nunc contritione, oratione, confessione, & sacris mis-
steriis tibi places ac propitiū reddas. Hæc cum feceris, & facies scito, & quidem deuotissime si be-
ne pietatem ac constantiam tuam noui, hæc inquit cum feceris, illius postea voluntati ac miseris
cordiæ læto & forti animo te permittas. Solus enim, quid nobis profuturum, quid contra no-
citurum sit, prænoscit. Nec te timor aut potius opinio mortis offendat. Mors quippe bene pu-
reque morientibus vita est. Hinc & dissolui cupiunt qui bene vixerunt & esse cum Christo, ut be-
ne actæ vitæ præmium consequantur, lumen æternum. Et profecto mors vitæ principium est,
atque eius vitæ, quæ neque doloribus, neque metui, neque inuidiæ, neque ærumnis ullis subiecta est,
neque ipsi quoque morti quicquam obnoxia. Et si altius aliqua nō repetam, inueniemus, mortem
nihil aliud esse quam peccandi finem. Nam cum Adā contra mādātum Dei in flagitium lapsus es-
set, ne viuendo culpa reuulseret, & in peccato persisteret, eius corpus è terra factum, terræ De-
us reddidit. Non ut creature, quam fecerat, sed ut peccato quod creatura ipsa commiserat finem
imponeret. Deus igitur & principium & finis, cum is vult, nascimur, cum vult etiã morimur. Et
sunt hæc prorsus quidem diuinitatis suæ nihil ad nos pertinentia. Illud vero tantummodo nō
reliquit arbitrio, ut bene recteque viuendo bonum nascisceremur finem. Hoc itaque, quod vnum
nostrum est, id est ut in Christo domino moriamur summa ope adniti debemus. Quod qui
faciunt non plane moriuntur, sed transeunt a corruptione ad incorruptionem, a mortalitate ad
immortalitatem, a perturbationibus ad tranquillitatem. Non absurde fortassis quidam existi-
marunt mortem non modo malum non esse, sed bonorum omnium maximum. Verū enim
vero quoniam euocationis diem neque horam nobis scire datum est, per quod salubre fuerit nos præ-
paratos esse cum deo sentientes & mandatis eius obsequentes nec diē differre tutum esse, sed insi-
pienter factum potius existimandum. Plerosque enim vidimus summa corporis incolumitate res-
pente interceptos. Contra nonnullos usque ad medicorum desperationem redactos conualuisse.
Ego quidem in presentia, ut vides sanus integer & validus sum, adde & tot tantorumque Rex
regnorum, opibus, potentia, existimatione fortassis non in postremis. Sed nunquid profu-
tura hæc mihi quicquam intelligam ad horam mortis dignoscendam? aut si intelligam, putem me vel
temporis momento illi resistere, aut repugnare posse? minime. Cum hæc igitur omnia in Dei
tantum potestate sint, nihil nobis reliquum videtur nisi cum Deo bene sentientes eius præceptis

Dictum sap-
ienter.

vt diximus cum in omni vita, tum in vitæ termino maxime obediamus. Sed quoniam te ver-
bis meis alacriorem aliquanto factum intueor, pergam te monere, & iis quidem monitis, quibus
hæc brevis hora non modo sine metu, sed cum gaudio quoque transigenda videatur. Crea-
dimus firme omnes, quod Deus hominem fecerit ad imaginem & similitudinem sui. Nec cum fe-
cerit, credimus corpus fecisse sui simile, sed inflasse illi spiritum, id est, animam ad similitudinem
sui. Id cum ita sit, quid nobis feliciter potest accidere, quam dimittere luteum corpus, victorum
sarcinam, & ad eum euolantes redire, qui nos non dedignatus est ad similitudinem sui facere?
quo spiritus noster diuino ipsius spiritu repletus diuinitatis particeps & felicitatis eius agat
æuū, perpetuo inter angelos & sanctorum choros? Et quoniam nos similes sui natura creauit,
& simile appetat simile, oportebit nos legi naturæ parere, hoc est, ipsi Deo, vt nemo vnquam sapi-
ens repugnauit. Natura ergo rapimur ad fruitionem Dei, ad quam ne id refugias, nisi morte
migrandum est nemini. O ineffabilem Dei benignitatem, dedit iis qui credunt in nomine eius
vel Dei filios fieri posse. Et adhuc veremur mori? atque id statim facere, quod velimus nolimus
quandoque facturi sumus. Sane nisi Deus id expresse vetuisset, non expectanda sed conciscenda
nobis mors esset, quo citius anima nostra pueniret ad patrem rerum omnium & factorem &
dominum, quo simplicitatem, puritatem, æternitatem, atque vt ita dixerim, Deitatem recognos-
ceret & recuperaret suam in contemplatione rerum celestium & cõsortione sanctorum. Quid
nos ita non dicam amplius mors sed agitatio mortis deterreat? a qua momento temporis ab-
soluimur? Et in qua, aut nullus est sensus, aut certe breuis quidam efflatus, & is quidem æqua-
nimitate lenior ac facilior. Adeo ne molles aut insolentes erimus, vt quod omnibus prorsus sub-
eundum est iter, nobis vnus haud esse subeundum arbitremur? Adeo ne stulti atque dementes,
vt nobis naturam, non naturæ nos parere debere cogitemus? Atqui viridior est vita ex eo in
flore ætatis. Quid refert obsecro quam cito quis exeat si semel exeundum? Nunquam ne animadu-
eristi, quod quo magis crescimus, eo magis decrescit vita? Quamquam per immortalem Deum quid in
hac vita potest esse diu, cum ipsa etiam hominum longissima vita per breuis sit, & puncti instar
iudicanda, si cum æternitate eam conferas? vt non temere fortassis credendum videatur, non
ex interuallo aliquo, sed vna eademque hora homines mori & nasci omnes. Cæterum is mihi
demum viuere videtur, & in ætate adhuc imperfecta vitam perfectam ducere, qui vsque ad sa-
pientiam, id est, vsque ad cognitionem Dei vixit, qui conscientia sua fretus mortis fiduciam præ-
ferens læto atque hilari animo obeat aut abeat potius. Et si vis etiam dinumerentur anni & ser-
uetur ordo, vt libet, quod tibi paucorum annorum accessio boni potuisset afferre? aut quid non
mali potius? Tibi summa nunc tui principis gratia, tibi fratres & parentes incolumes, tibi pa-
triæ ipsius tuæ & haud paruus propterea dominatus, tibi facultates & copiarum non mediocres,
sed horum plerumque fortunæ temeritate reguntur. Quæ certe nobis pro gratia inuidiâ & malitio-
sentiam subegerit, pro sanitate morbos & ægritudines, pro dominatu seruitutem & exilium,
pro fluentia & diuitiis paupertatem & inopiam, pro bona ætate tædium atque odium. Hi nimirum
hi fructus sunt, quos præsens vita acerbissimos exornare consuevit, quos euitare & mor-
te præcidere sapiens vir, si liceat, debet. Et tunc secum bene feliciter quam actum esse existimare, si cum
hęc fucata & fallacia bona sibi arriserint, ea deserat. Nec vero te vlla de parentibus aut fratribus,
quos relicturus fortassis es, subeat sollicitudo. Eos quidem mihi cordi iam iam esse & fore scias, non
minus sanè, ne quod ardētius dicam, quam te ipsum, in cuius recordationem Martinum fratrem & ipsum præcla-
ræ spera adolescentulum in tuos honores, in tuas fortunas & fortunarum spem perptinus assumo. Tu vale
æternū, & si mandatis meis impigre semper obtēperasti, nunc si a Deo Opt. Max. ac regum Rege
tibi vitæ exitus denunciari videatur, lætus agensque gratias pare & obtempera. ¶ Hac oratione
confirmatus & erectus adolescens paulo post hilariter & cum Dei mira cognitione migravit.
Rex illi inferias magnifice persoluit, & sepulchro huiusmodi distichon exculpi mandauit.